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1.ОБЩО ПРЕДСТАВЯНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

(АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА)

1.1. Въведение в темата

Personal income tax (данък върху доходите) има кратка история, защото се

появява в данъчните системи на страните на ЕС в края на XVIII век. Като

специфична структура с общ характер изпълнява две икономически функции:

осигурява финансови средства за частични публични разходи (фискална

функция), намалява – чрез своята структура –неравнопоставеността в доходите

на обществото (преразпределителна функция),както и реализира обществени и

социални функции на облагането, чрез различни облекчения, освобождаване от

данъци, необлагаеми минимуми, както и чрез структурата на самата данъчна

скала. Вземайки под внимание демографските проблеми и остаряване на

обществата в Европейския Съюз все по-голямо значение получава комплексния

подход към просемейна и демографска политика, с използване на данъка върху

доходите на физическите лица като данъчен инструмент, реализиращ социалните

функции на облагането. Разбира се, просемейните решения, съдържащи се в

структурата на данъка върху доходите трябва да са съобразени с другите

инструменти на фискалната, кредитната, обществената и образователната

политика. В същото време трябва да се знае, че има два различни подхода към

ролята и значението на данъка върху доходите на физическите лица в

реализирането на извън фискални (социални) функции на облагането.

Либералните икономисти посочват, че данъкът върху доходите на физическите

лица трябва да изпълнява само фискалната функция, а неговата структура трябва

да е проста, свободна от данъчни облекчения, а размерът на реалната ставка

толкова ниска, колкото е възможно (Е.Хал, А.Рабушка). Според този подход,

ниските данъци увеличават покупателната способност на домакинствата,

намаляват трудовите разходи на предприятията,и по този начин се подобрява

ситуацията на пазара на труда.Такава структура на данъка върху доходите

позволява – според либералните и ултралибералните икономисти – косвено

реализиране на социалната функция на облагането, чрез подобряване на

икономическото състояние на цялото общество и семейства. Социален подход

към концепцията на данъка върху доходите се основава на предположението, че
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данъкът върху доходите трябва да включва различни социални предпочитания,

подпомагащи финансово семейства, а в частност многодетни семейства.

Анализирайки социалните, обществените и просемейните функции на

облагането в структурата на данъка върху доходите на физическите лица, следва

да се извърши анализ на връзките между фискалните инструменти за социално

подпомагане (в рамките на социалните помощи) на семейства и фундаменталните

за социалната работа принципи за човешките права и обществената

справедливост. Действащ в полското законодателство закон за социалното

подпомагане предполага, че целта на социалните помощи не е постоянно

удовлетворяване на битовите нужди на бенефициента, но оказване на помощ за

да може, възможно най-скоро, да почне самостоятелно да удовлетворява нуждите

си (П.Брнула). Помощта е временна и предполага оформяне на подходящо

поведение на лицата, които ползват тази помощ, за да могат да преодоляват

житейските трудности (субсидиарна закрила). Помощта на държавата, в това

число и чрез данъчните инструменти (фискални) има субсидиарен характер, т.е.

допуска се интервенция на държавните органи само в тези случаи, когато отделен

човек или семейство действително нямат възможности за самостоятелно

преодоляване на житейските трудности. Нуждите на отделните хора и

семействата следва да бъдат удовлетворявани, ако отговарят на целите и са в

рамките на възможностите на социалното подпомагане. Социалното подпомагане

и социалната подкрепа трябва да се съобразени с конкретната ситуация на

отделните хора и семействата. Определени нужди на отделните хора и

семействата могат да бъдат удовлетворени само тогава, когато отговарят на

целите и организационните и финансови възможности социалното подпомагане,

разбирано в широк смисъл.

Социалната дейност е професионална работа, която има за цел да помага на

отделните хора и семейства да укрепят или да възстановят възможностите си (в

това число финансови и обществени) да функционират в обществото, чрез

изпълняване на подходящи обществени роли и създаване на правни и

организационни условия способстващи за тази цел. Значението на социалната

работа за подпомагане на семействата е изключително важно. Изпълнява

огромна роля в активизиране на семействата (получатели на помощи),
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осигуряване на така наречената помощ за самоподпомагане и създаване на

отговорна обществена нагласа. Поставянето на социалната работа в основен

каталог на задачите на социалното подпомагане трябва е проява на загриженост

от страна на законодателите за реализиране на тази форма подпомагане в

рамките на планирани системни дейности.

Развитието на модели и концепции за социална политика е тясно свързано

с модела на функционална социална държава (welfare states). Законодателството

на социалната държава трябва, преди всичко, да предпазва от основните рискови

житейски ситуации като: старост, болест, инвалидност, безработица. Така, че

социалната политика се характеризира със свободен достъп до държавните

образование и здравеопазване, социална защита под формата на различни видове

финансови облекчения, обезщетения за безработица, комунално строителство,

по-високи пенсии и др. Социалните разходи са финансирани от високите данъци и

социално осигуряване. В днешно време определена част от социалните разходи се

финансира от неправителствени организации (Г.Еспинг-Андерсен).

Сравнителният анализ на моделите на социална държава включва

различни типологии. Г.Еспинг-Андерсен, например, прави разграничение между

три вида социални държави: либерални (напр. САЩ), консервативни

(напр.Германия) и социалдемократични (напр.Швеция). Това разделение се

основава на три фактора: взаимодействие на държавата и пазара в предлагането

на социални услуги, качество и вид на тези услуги, както и въздействие на

социалната политика върху социалната стратификация и социалното

разпределение на властта.

Харолд Л.Виленски и Чарлс Н. Lebeaux представят две концепции welfare

states:

1. Резидуалната концепция се състои в това, че семейството и пазара в едно

нормално общество удовлетворяват социалните нужди на хората. Понякога

възниква и трета социална структура – когато функционирането на първите две

структури е затруднено, семйният живот е нарушен и икономиката е в криза. Тази

концепция е популярна в Съединените Щати преди кризата през 1929 година,
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защото отговаря на традиционната американска идеология за индивидуална

отговорност.

2. Институционалната концепция се състои в удовлетворяване на основните

битови нужди, напр.здравни. Социалното подпомагане е нормално и приемливо в

съвременно индустриално общество. Социалната помощ не бива да накърнява

достойнство на приемащия я, преди всичко тя трябва да помага на индивидите да

постигнат самореализация. Социалдемократичните стойности като: сигурност,

равенство, хуманитаризъм образуват понятие „ класа на нещастници”.

Съгласно политическата класификация welfare states може да класифицира като:

Либерално welfare states – приемер за този модел са САЩ, Канада,

Австарлия и Нова Зеландия. В тези страни социалното подпомагане е много

скромно, а хората, които го приемат се считат за неудачници. Социалната помощ

се приема от хора с ниски доходи, които, обаче, не са много. Този модел насърчава

класово-политически дуализъм, неговата декомодификация е ниска.

Консервативно (корпорационно) welfare state – пример за този модел са

Германия, Австрия, Франция и Италия. В тези държави социалните права се

придобиват от различията в социалния статус, което е обусловено с

корпорационно-държавно наследство и наследство от феодализъм. Държавата

дава тези права на граждани (обществени групи). Върху формирането на този

модел оказват влияние социализма и църквата, която, въпреки известни

противоречия, все пак подкрепя социалната държава като спомагателна

институция. Декомодификацията в тази система е средна.

Социалдемократично welfare state – в този модел на държава

декомодификацията е много висока. Пример са скандинавските държави, където

социалните помощи се приемат не само от роботническата класа, а също така и от

средната класа. В тези страни е отхвърлен дуализмът на държавата и пазара.

Държавата иска да осигури възможно най-висок стандарт, а не само помощ за най-

бедните. Държавата поставя главия акцент върху обединяването на социалната

помощ и социалната работа. Разходите по поддръжка на тази

социалдемокаратична и декомодифицираща се система за социалното

подпомагане са много големи.
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1.2. Актуалността на изследвания в дисертацията научен проблем

Съвременните данъци върху доходите на физическите лица в европейските

страни се формират в хода на многогодишна еволюция. Този процес

продължава непрекъснато, с оглед на европейската интеграция и процесите за

уеднаквяване и хармонизация на данъчните системи в страните на Европейския

Съюз. По-голямата част от страните на Европейския Съюз само инцидентно

провеждат задълбочени реформи на индивидуалното подоходно облагане.

Обхвата на въвежданите промени, най-често, е ограничен и е

продиктуван от текущите нужди, било то фискални, или стимулиращи

поведението на данъкоплатците (European Tax Handbook 2002-2013, Taxation

Trends in EU 1999-2013).

Понастоящем, индивидуалното подоходно облагане представлява

много сложно явление, което следва да се разглежда не само през юридическа

призма, а също така през обществена, културна, икономическа както и през

конституционално-политическа. Не трябва да се изолират икономическата и

социалната сфери от данъчната сфера, тъй като данъците върху доходите пряко

оказват влияние върху поведението на данъкоплатците и тяхната покупателна

способност, представлявайки значим елемент на преразпределението на

доходите.

По отношение на правните решения в областта на данъчното

законодателство, в доктрината е доста разпространено схващането, че данъците и

цялата данъчна система трябва да бъдат неутрални и да изпълняват само

фискалната функция на облагането. Това означава, че данъците следва да се

структурират така, че, в никакъв случай, да не затрудняват съществуването и

функционирането на данъкоплатците, но също така, да не включва каквито и да

било преференции за избрани групи от данъкоплатците. Застъпничество за

данъчен неутралитет не предопределя негативното отношение към влиянието,

чрез данъчните преференции, върху реализирането на съществени за държавата

нефискални цели. Например, прилагането на различни форми на данъчни

облекчения може да е в следствие на прилагането на принципа на данъчно

равенство, разбирано субективно. Защото такова равенство не изисква зачитане
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на различната материална, семейна или социална ситуации на данъкоплатеца. За

реализиране на извън фискални функции на облагането най-приложими са

данъците върху доходите, поради тяхната специфична структура. (P.A. Samuelson,

W.D. Nordhaus, R. McConell, W. Nordhaus etc.). Нефискалните аспекти на данъците

почват да придобиват популярност под влиянието на теорията на J.M. Keynesa.

(J.M. Keynes). В класическата икономика данъците се третират само като

източници за покриване на необходимите публични разходи. В теорията на

Кейнес данъците се превръщат в значим инструмент на въздействието на

държавата върху икономическото състояние. Стабилизирането на икономиката в

контекста на антициклична политика, заедно с необходимостта от стимулиране

на търсенето в глобален мащаб, довежда до увеличаване на значението на

функциите за стабилизиране и преразпределение на облагането. Последствието

на такъв подход към използването на данъците във фискалната политика е

нарастване на бюджетните дефицити и публичните дългове както и нарастващо

равнище на данъчните тежести. В резултат, започват да придобиват популярност

неолиберални теории, сред които, най-голямото внимание за данъците отделя

школа по икономика на предлагането (supply side of economics). Съгласно тази

теория големите данъчни тежести водят до ниски нива на спестяване висока

инфлация както и ниска производителност и иновативност на икономиката (m.in.

C.R. Mc Connell, A. Laffer, B. Buchannan).

Въпреки широко разпространеното използване на данъка върху доходите

на физическите лица за реализация на разнообразни икономически и обществени

цели също съвременната фискална функция се счита за най-важната и

приоритетна. Именно, принципът на данъчен неутралитет произлиза от

фискалната функция на данъците. Не трябва – по мнение на много привърженици

на доктрината – да се използват данъците за реализация на разнообразни, често

противоречиви с фискалните изисквания на държавата, социални цели. Трудно е

да се приеме принципа за данъчен неутралитет, защото, на практика, данъчното

законодателство не може да се отдели от влиянието на политиката, разглеждана

в широкия смисъл.

Отличителна черта на преките данъци е това, че в техния случай е налице

ясна връзка между положението на данъкоплатеца (доходи, имущество) и
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данъчната тежест. От психологична гледна точка преките данъци са по-

необичана форма на жертва, която трябва да понесат данъкоплатците. Преките

данъци могат да въздействат демотивационно от гледна точка на субектите на

облагане. Така, че прекомерните данъчни тежести могат да забавят активната

доходност на субектите, което може да доведе до забавяне на икономическия

растеж, и дори до икономическа криза. От тези гледни точки съществено

значение има не само размерът на данъчните тежести в дадена страна, но също

така и изграждането на цялата данъчна система и структурата на отделните

данъци. В случай на преки данъци от значение е данъчната скала.

Развитието на цивилизацията води до промяна на традиционния модел на

семейство. Съвременното нуклеарно семейство няма много общо с предишния

начин за организация на живот, защото повечето човешки нужди могат да бъдат

удовлетворени извън семейното огнище. Промените, предизвикани от

индустриализацията и урбанизацията, влияят върху цялостната модификация на

икономическите и социални роли в семейството. Деградирали са социално-

икономическите връзки, произтичащи от семейство с много поколения.

Семейството, като основна обществена единица се редуцира да две поколения.

Промените включват също така и сферата на държавната намеса, която има

за цел подпомагане на семействата, между другото чрез основен инструмент на

семейната политика, какъвто са социалните помощи (често във взаимодействие

със системата за данъчни облекчения и освобождавания). Явленията свързани с

демографските промени на модела на семейство се отнасят не само към

полските семейства.

В Полша са тревожни следните явления:

• задълбочаване на социалната стратификация. През 2013 година в крайна

бедност живеят 6.82 % от поляците,

• затвърждаващ се недостиг на финансови средства в младите семейства,

развиващите се и многодетните (изключително тревожно явление),

• затвърждаваща се бедност поради безработица и многодетност (в

многодетните семейства се възпитава 38% от младото население на

поляците),
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• липса на жилища (всяко 10 семейство няма собствено жилище, над 40% от

населението живее в пренаселени жилища, около 40% от жилищата имат

нужда от основен ремонт, нарастващи просрочени плащания на битови

сметки заплашват с изгонване на все по-голям брой семейства),


[…]


данъкоплатците с две деца. В Унгария лица с висока степен инвалидност имат

право на ежемесечно отчисляване от данъка на 5% от минималната заплата. В

Словения лица с увреждания имат право на облекчение под формата на

отчисляване от дохода на сумата 15 824, 35 евро. Във Финландия лица с

увреждания имат право на отчисляване от държавния данък на сумата в размер

115 евро. Някои облекчения са предвидени за институции, които чрез

обезщетения подпомагат различни цели, оценявани положително от обществата.

Определяйки насоките на промените в структурата на данъка върху

доходите на физическите лица по отношение на просемейните решения трябва да

се обърне внимание на следните елементи.

Първо, проектите за изменения и допълнения на Закона за данъка върху

доходите на физическите лица трябва да предвижда най-вече въвеждане на

необлагаемия минимум за издръжка на дете. Необлагаемия минимум не е

облекчение, а структурен елемент на системата гарантиращ равенството на

данъкоплатците спрямо данъците. Поради тази причина необлагаемия минимум

трябва да се полага на всяко данъчнозадължено лице, което има на издръжка

биологични или осиновени деца, за всяко дете, независимо от формата на

данъчното облагане или семейното положение. Освен това необлагаемия

минимум трябва да се определя като минималните разходи по издръжката на

детето (егзинтенц-минимум). За да остава определения минимум в постоянна

корелация с разходите по издръжката на дете, независимо от инфлацията,

неговият размер трябва да се определи с помощта на клаузата за валоризация.

Целта на така конструиран механизъм не е покриване на разходите за издръжка

на дете, дори в рамките на егзистенц-минимума, а неутрализиране на

икономическата тежест на данъка ДДС, с който е обложено необходимото

изхранване на дете. Предложенията за изменения трябва да се насочат към

предоставяне на възможност за намаляване на данъчната основа с тази сума, но

да не се насочват към въвеждане на отчисления от данъка на тази сума.
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Второ,основната цел на измененията в законодателството трябва да е

премахване на неравно данъчно третиране на данъкоплатци, които издържат

деца и на такива, които нямат деца на издръжка. Действащите в страните на ЕС

данъчни системи, в по-голяма степен обременява с данъчни тежести

данъкоплатците, които издържат деца, отколкото данъкоплатците без такива,

при подобно равнище на потреблението. Сравнителния анализ сочи, че

предлаганите изменения са напълно оправдани. В почти всички страни от

Европейския Съюз,като се започне от най-голямата: Германия, Испания, Италия,

Авсртия, Белгия, Естония, Холандия, Люксембург, Унгария, България и Румъния се

забелязва необходимостта да се включат в данъчната система разходите за

издръжка на деца. Данъкоплатецът, който предназначава своя доход за издръжка

на деца, не може да плаща подоходен данък в размер, в който би могъл да плати,

ако не издържа деца. При подобно равнище на потреблението, данъкоплатеца,

които издържа деца плаща значително по-висок данък ДДС, отколкото

данъкоплатеца без деца, понеже плаща допълнително ДДС от необходимата храна

за децата си. И затова в страните на Съюза се въвежда принцип за семейното

подоходно облагане (не само съпрузите), което не отговаря на изискването за

данъчен неутралитет, но е в полза на семейството, или, за да се осигури равенство

на данъкоплатците спрямо публичните тежести и неутралитет на данъчната

система спрямо семейството се въвеждат необлагаеми суми за всяко дете. Тези

решения не освобождават, обаче, данъкоплатеца от икономическата тежест,

която е издръжка на дете. Семейството, всъщност, поема разходи по издръжката

и образованието на децата. Тези решения осигуряват неутрализиране на

икономическата тежест на данъка добавена стойност върху стоки и услуги, който

обременява потреблението на детето.

Освен това се забелязва, че принципът за семейно подоходно облагане на

родителите заедно с децата или необлагаемите суми намаляват натиск върху

развитието на казуистични социални регулации, както и разрастването на

бюрократични институции, обслужващи социалните трансфери. Това намалява,

основно, разходите по преразпределението. По този начин, също така, намаляват

необходимостта за разходване на значителни суми за обществени домове за

сираци, за системи на семейните обезщетения, и най-важното, увеличават

шансовете за възпитание и образование на деца от по-бедни семейства.
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Трето, съществено значение за предлаганите промени имат демографските

фактори. Трябва да се обърне внимание на това, че непрекъснато от 6 години

насам населението в Полша намалява. Засега това става с бавни темпове.

Значително по-зле изглежда статистиката, ако видим, че това този нисък спад се

дължи, преди всичко, на удължаване на средната продължителност на живота с

почти 4 години в продължението на последните 15 години. Обикновена смяна на

поколенията протича при ниво около 2.11. В Полша, тази стойност е надвишена

последно през 1988 г. През 2003 г. този коефициент е равен на едва 1,24 и от

много години насам се наблюдава тенденция за намаляване. В момента

разстоянието, което ни дели от обикновената смяна на поколенията е толкова

голямо, че към тези нива не може да се завърнем и през следващите 5 години,

дори ако държавата облекчи, в близкото бъдеще, данъчната дискриминация на

лица, които възпитават деца. Съществен фактор, който обосновава приемане на

предложената концепция за необлагаема сума е макроикономическия фактор.

Демографската ситуация, която може да възникне в Полша в бъдеще, може да има

много неблагоприятни последствия за икономиката. Не подлежи на съмнение, че

при задържане на настоящата демографска тенденция, на пазара на труда ще

преобладават поколения на демографската криза, и същевременно броя на лица в

пенсионна възраст ще нарасне непропорционално. Това е последствие от

удължаващата се средна продължителност на живота, както и на по-ранното

пенсиониране на поколенията от годините на демографския взрив. Равнището на

тежестите, които са необходими за издръжка на лица в пенсионна възраст може

да е толкова високо, че да доведе до забавяне на икономическия растеж на Полша.

Обобщавайки, трябва да се подчертае, че полския данък върху доходите

трудно може да бъде определен като истински просемеен. Има, всъщност, налице

институции, които се позовават на семейното облагане, обаче, само донякъде ,по

косвен начин осигуряват закрила на членовете на семейството. Това произтича,

преди всичко, от проблемите свързани със същевременната реализация на

фискалните и нефискалните цели. Такава ситуация е ефект, също така, от липсата

на стабилност на правните регулации и липсата на далновидна данъчна

политика.
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Създавайки цялостна и ефективна – от гледна точка на реализацията на

поставените цели- семейна политика, трябва да се направи преглед на

съществуващите регулации от перспектива на тяхната ефикасност и да се

анализират решенията, приложени в други страни от ЕС.Изглежда необходимо да

се придаде по-голямо доходно значение на семейните обезщетения. В настоящия

момент размерът на семейните обезщетения в Полша е най-нисък сред страните

на ЕС и техния обхват е ограничен. Като крайна цел може да се приеме

установяването на размера на семейното обезщетяване на 40 % от стойността на,

така неречената, потребителска кошница.

Освен това, следва да се премине от селективна система за семейните

обезщетения към универсална система. Тези промени могат да се извършват по

пътя на еволюция, чрез постепенно увеличаване на доходния критерий за достъп

до социалните помощи, чрез разширяване на потребителската кошница с по-

голям обхват на разходи за грижи за деца. Това, също така, би ограничило

случаите, когато опасението да се загуби право на социалната помощ (заради

надвишаване на прага на доходите) възпира активността в търсенето на

допълнителни доходи или насърчава работа в сивата зона.

В допълнение, трябва да се премахнат пречките за ползване на отпуск по

майчинство. Като стимул за ползване на отпуска за отглеждане на дете трябва да

е смяната на социалното обезщетение, полагащото се по време на отпуската на

универсално обезщетение и по-голяма гъвкавост на този отпуск, т.е. възможност

за по-продължително ползване на отпуската, например до 8-10 годишна възраст

на детето.

Изглежда е необходимо увеличаване на гъвкавостта на форми на заетостта

и организация на работното време, както и предоставяне на възможности да се

възползват от тях служителите със семейни задължения на принципа на

доброволността и избора. Организацията на работа и работното време изисква

гъвкавост и възможност за индивидуален подход към конкретните ситуации.

Насърчаване на работодателите да респектират гаранциите за осигуряване на

жените, които се завръщат от отпуск по майчинство на работни места както и да

им предоставят възможности за обучения, курсове, работа по граждански договор

по време на отпуска по майчинство и др. с цел да не загубят професионалните си

умения. Съществен елемент на ефективната просемейна политика трябва да е
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изграждане на благоприятна за семейството система на социалните услуги:

образователни, здравни, възстановителни, спортни и културни. Съществено е

също така повишаването на стандарта на тези услуги и определяне на условията

за заплащане, съобразени с платежоспособността на всяко семейство.

Полската просемейна политика трябва да е насочена на само към

увеличаване на броя на ражданията, но също така на предоставяне на

семейството на възможности за възпитаване на младото поколение, съгласно с

неговите намерения и очаквания на обществото. Това изисква не само съответни

програмни и законодателни решения, но също така увеличаване на разходите за

реализация на целите на семейната политика.

8. СПИСЪК НА ПУБЛИКУВАНИТЕ ТРУДОВЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА
НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА И СПЕЦИАЛНОСТТА
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