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РЕЦЕНЗИЯ

ПО ПРОЦЕДУРА НА ВСУ „Ч. ХРАБЪР“

ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР НА НАУКИТЕ”

1. Обща информация

Изготвил рецензията: проф. д.ик.н. Димитър Канев, ВСУ „Ч. Храбър“.

Основание за написване на рецензията: заповед на ректора на ВСУ „Черно-

ризец Храбър” №2272 от 03.09.2014 г.

Автор на дисертационния труд: проф. д-р Йоанна Рогожинска.

Професионално направление 3.7 Администрация и управление, докторска

програма „Организация и управление извън сферата на материалното производ-

ство“.

Тема на дисертационния труд: „Данъкът върху доходите на физическите

лица като инструмент за реализация на социалните функции на данъчното обла-

гане“.

2. Общо представяне и актуалност на дисертационния труд

Дисертационният труд е представен във вид и обем, съответстващи на спе-

цифичните изисквания на ЗРАСРБ и другите нормативни документи. Същият се

състои от 287 страници и съдържа: заглавна страница; съдържание; 9 страници

увод; изложение от 233 страници основен текст, разпределен в пет глави; 21 стра-

ници заключение; библиография от 120 заглавия и 53 помощни източника.

С тези свои характеристики дисертационният труд отговаря на изискванията

на Правилника за прилагане на закона за развитие на академичния състав в Ре-

публика България и утвърдените норми. Към материалите по труда не намерих

изискваната от Правилника декларация за оригиналност на получените резултати,

но това вероятно е технически пропуск. Прочитът на дисертацията и автореферата

създаде у мен убеждение, че същите са самостоятелно дело и успешно защитават
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претенциите на дисертанта за научни и научно-приложни приноси.

Обект на дисертацията е възможността за използване на структурата на да-

нъка върху доходите на физически лица в изпълнение на обществените и соци-

ални функции на данъчно облагане. Предмет на изследването е правната уредба

и икономическата структура на данъка върху доходите на физическите лица в ЕС

от гледна точка на целите и значението на социално-икономическите въздейст-

вия.

Актуалността на дисертацията е несъмнена. Социалната политика регулира

разпределителните отношения и неравенството в икономическите и социалните

позиции на домакинствата и физическите лица. Тя цели увеличаване на благосъс-

тоянието и по-пълното задоволяване на потребностите им от образование, здра-

веопазване, нормални жилищни условия, икономическа и социална сигурност,

чрез преразпределение на националния доход, управление на социалните рис-

кове и защита по време на неблагоприятни обстоятелства. С това социалната по-

литика е насочена към разрешаването на най-наболелите обществени проблеми

– бедността, безработицата, вредните условия на труд, подкрепата за семействата

и хората в неравностойно положение заради възраст, здравословно състояние,

дефицит на възможности за качествено образование, дискриминация и др.

Голямото значение на социалната политика я прави обект на засилен дебат,

в който икономическите аргументи преобладават. С нея са свързани имената на

А. Аткинсън, А. Колдуел, А. Маршал, А. Пигу, А. Сен, А. Смит, Ал Хилмън, В. Парето,

Дж. Бентам, Дж. Бюкенън, Дж. М. Кейнс, Дж. Ролс, Дж. Ст. Мил, Дж. Стиглиц, Е.

Линдаал, К. Виксел, К. Ероу, К. Маркс, М. Фридман, П. Елкок, П. Пирсън, Р. Познер,

Р. Коуз, Р. Мъсгрейв, С. Кузнец, У. Бевъридж, Фр. Хайек, Х. Боуен, Ч. Бут и др. По

почти всички въпроси обаче икономическите аргументи водят до коренно проти-

воположни изводи. За някои социалната политика е жизненоважна за икономи-

ческото развитие и социалния просперитет на съвременните общества, докато за

други, тя не само спъва социално-икономическото развитие, но е насочена и
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срещу интересите точно на онези, които е призвана за защити. В действителност

и двете страни в този спор имат своите основания, защото сама по себе си соци-

алната политика е в състояние както да увеличи благосъстоянието на индивидите

и нацията като цяло, така и да ги намали, създавайки редица нежелани ефекти за

производителността и икономическата активност.

Изследването на социалните функции на данъчното облагане е също терито-

рия на силни противоречия. Първата причина произтича от факта, че хората изпо-

вядват различни ценности и е в липсата на консенсус дали и в каква степен пости-

гането на социалните цели да бъде част от обществените цели, дали и в каква сте-

пен държавата да се намесва в решенията на индивидите. Интелектуалните пос-

ледователи на Джон Лок и Адам Смит - либертарианците – вярват в координира-

ните чрез свободния пазар децентрализирани индивидуални решения и считат,

че индивидуалните свободи и системата от права върху собствеността гарантират

едновременно ефективен и справедлив обществен ред. Те отричат социалната

политика, не приемат идеята за социално-икономическите права и допускат само

една роля на държавата - гарантирането на живота, свободата и собствеността на

индивидите. На другия полюс са идейните наследници на Томас Хобс, Жан-Жак

Русо и Карл Маркс - привържениците на тоталитарните доктрини. Те не вярват на

способността на хората сами да управляват своя живот, считат пазарите за нее-

фективни и несправедливи и настояват държавата да гарантира задоволяването

на основните човешки потребност и да регламентира както икономическите, така

и личните избори на своите граждани. Между тези две групи са левите либерали,

приемащи държавата да се намесва в икономическите отношения, но не и в лич-

ното поведение, и десните либерали, които считат за нужно държавата да регла-

ментира личното, но не и икономическото поведение.

Вторият проблем е как да се реализират приемливите за обществото задачи

на социалната политика и зали данъчното облагане е подходящата алтернатива

за постигането им. В света на ограничени ресурси всяко решение налага загуби и
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създава нежелани странични ефекти. Тук важните въпроси, на които следва да се

отговори, са (1) какви практически разходи – загуба на икономическа ефективност

и стандарт на живот - създава преследването на определена социална цел; (2) кой

поема тези разходи и (3) кои инструменти на социално-икономическата политика

минимизират загубите и осигуряват най-добрите механизми за постигане на об-

ществените цели. Тези въпроси нямат лесни отговори, а и често позициите по тях

са зависими от индивидуалните ценности на отговарящите и позициите им по

проблема каква трябва да бъде самата обществена цел.

Отчитайки тези специфични трудности, актуалността и състоянието на изс-

ледванията по проблематиката, авторът коректно посочва като основна цел на

дисертационния труд представянето и оценката на възможностите за използване

на данъка върху доходите на физическите лица за реализация на обществените и

социалните функции на данъчното облагане с оглед на спецификата и същността

на просемейната политика на полската държава (на фона на приложените реше-

ния в страните на ЕС), както и на нейните социални, обществени, правни и орга-

низационни аспекти.

3. Преценка на структурата и съдържанието на дисертационния труд и

мнение относно коректността на автореферата на дисертацията

Структурата и съдържанието на дисертационния труд съответстват на изиск-

ванията за придобиване на НС „Доктор на науките“. Мнението ми по съдържани-

ето на дисертацията е, че:

Първо, авторът познава в детайли обекта и предмета, които изследва, умее

да откроява нерешените и частично решени проблеми.

Второ, провежда успешно самостоятелно сравнително изследване и умее да

оформи и изложи резултатите от това изследване разбираемо, логично и пре-

цизно, както и да обоснове практическите идеи, които присъстват в работата му.
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Трето, информационно-методологичния апарат, информационно-емпирич-

ната и нормативно-правната база са развити прецизно и се използват умело.

Четвърто, стилът на изложението е много добър и работата е лесно четима.

Техническо оформяне е на добро ниво, макар че съдържанието е основно текст и

отсъстват таблици и фигури.

Авторефератът правилно отразява основните положения и приносните мо-

менти на дисертацията. Структурата му не е традиционната за дисертации, разра-

ботвани в България, но това не пречи да даде добра представа за разработката.

4. Идентифициране и оценяване на научните и научно – приложните при-

носи в дисертационния труд

Като цяло намирам, че приносите имат научно-приложно значение. По-кон-

кретно те са в следните направления:

 Дисертацията изяснява същността и концепцията за социалната функ-

ция на данъците и ролята на личния подоходен данък за постигане на

целите на социалната политика.

 Анализирана е социалната ориентация на чуждия опит по данъка върху

личните доходи и съществуващите практики са успешно систематизи-

рани и класифицирани.

 Идентифицирани са принципи, които да оправдаят политиката на до-

ходите и да обвържат данъчното облагане на физическите лица с це-

лите и задачите на социалната политика.

 Разкрити са ключови въпроси за подобряване на системата и структу-

рата на данъчното облагане на физическите лица. Направени са и ре-

дица предложения за подобряване на социалната ориентация на да-

нъчното облагане.

Авторът проявява коректност в заявените от него приноси и претендира за

неща, които действително е постигнал.
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Основната част на дисертационния труд е получила публичност чрез публи-

кациите. Същите включват две монографии, участия в още 11 монографии, 3 пуб-

ликации в списания и участия в 15 научни конференции.

5. Критични бележки и препоръки

Тъй като на един преден етап на защитата на дисертацията имах възможност

да представя критичните си бележки, много от тях са отстранени, а с други авторът

се е съобразил и в известна степен е отчел в труда си.

Като най-голяма слабост на дисертацията продължавам да отчитам степента

на разработване на нейната теоретико-методологична основа. Върху проблема-

тиката има изключително богат теоретичен материал и емпирични изследвания,

върху които може да се стъпи, но за съжаление авторът бяга от задълбочени тео-

ретични анализи и се ограничава с описание и сравнителен анализ на съществу-

ващи в практиката решения. Използваната литература е бедна както по съдържа-

ние, така и по обем. Със своите 120 заглавия тя задоволява по-скоро изискванията

за ОНС „доктор“, но не и наложилите се норми при защита на дисертации за при-

добиване на НС „доктор на науките“. Теоретичният обзор на нормативните тео-

рии (описани от автора като „теории за справедливостта“), които са ключът към

темата, също е недостатъчен и непълен. Обемът от шест страници (103-109 стр.) е

недостатъчен и не позволява авторовите тези и предложения за изменения в да-

нъчното законодателство (“премахване на неравно данъчно третиране на данъ-

коплатци, които издържат деца и на такива, които нямат деца на издръжка”) да

се изградят върху стабилна теоретична основа и да звучат убедително.

Второ, съдържанието на труда, както и приносите в него, не обхващат равно-

мерно цялата заявена предметна област. Трудът е концентриран основно върху

семейната политика, въпреки че социалните функции на данъчното облагане са

свързани и с останалите елементи на социалната политика. Първо, това са пенси-

онното осигуряване, здравното осигуряване, осигуряването при безработица,
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осигуряването и застраховането срещу трудови злополуки и професионални за-

болявания, които осигуряват защита срещу социално значимите рискове. Второ

това са социалните помощи и социалните трансфери в рамките на борбата срещу

безработицата, здравеопазването, образователната и жилищната политики. Те са

насочени към борбата с бедността. Трето, справедливото преразпределение на

доходите: вертикалното, хоризонталното преразпределение, преразпределени-

ето в хода на жизнения цикъл и между различните поколения. При тясната насо-

ченост основно към семейната политика в Полша и други страни в Европейския

Съюз би било по-подходящо това да бъде отразено в темата на дисертацията или

поне в нейните ограничения.

Трето, отделните глави не са свързани помежду си с ясна логическа връзка.

Не се следва единна методология, като първа глава дори е по-близка по дух и

съдържание до професионално направление „Социално дело“, отколкото до „Ад-

министрация и управление“. Не е изяснен научният проблем. Не е дефиниран

пътя който ще се следва. Няма изводи по отделните глави.

Четвърто. Авторът демонстрира отлични познания на организацията и нор-

мативната уредба на семейната политика в Полша и страните на ЕС. Същите са

систематизирани и представени по убедителен начин. Считам обаче че за форми-

рането на обосновани изводи и препоръки е необходимо сериозно емпирично

изследване на ефектите от социалната ориентация на данъка върху личните до-

ходи и въобще на въздействието на предлаганите мерки. В това отношение изс-

ледването търпи критика. В него отсъства позитивен анализ и обяснение как рав-

нището на доходите, оттам и данъчната политика, влияе върху желанието да се

изгражда семейство, раждаемостта, икономическата активност на жените и разп-

ределението на времето им между работата на трудовия пазар и грижите за де-

цата. Липсва и анализ кой получава ползите и поема разходите от предлаганите

мерки. Например, авторът подкрепя въвеждането на необлагаема сума за има-

щите деца. Това облагодетелства най-вече хората с високи доходи, които така или
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иначе не изпитват трудности при отглеждането на деца и нямат нужда да бъдат

подкрепяни, още повече да получават най-големите облаги. Нужно е изясняване

какви ще са социалните и поведенческите ефекти на подобна мярка.

Пето. Изключително добро впечатление прави опитът на автора да популя-

ризира своето изследване. Дадени са редица монографии, статии и доклади от

конференции. В същото време обаче няма данни за публикационна активност в

базите данни на Scopus, РИНЦ, WoS и Copernicus. В Publish or Perish колегата има

два доклада. Същите не са цитирани и имат нулеви индекси. Препоръката ми е да

се търси възможност за по-добра видимост на публикациите. Това е най-силният

сигнал за качеството на научната продукция и за мене е основен аргумент Уни-

верситетът да подкрепи една научна разработка с присъждане на научна степен

на нейния автор.

Тези бележки и препоръки не намаляват общата ми положителна оценка за

работата и не са критични за качеството и количеството на получените резултати

и приноси на автора.

6. Заключение

Гореизложеното позволява дисертационният труд на проф. д-р Йоанна Рого-

жинска да се приеме като завършена дисертация, отговаряща на установените

формални критерии за присъждане на НС „доктор на науките“ в професионално

направление 3.7 „Администрация и управление“, докторска програма „Организа-

ция и управление извън сферата на материалното производство“.

Варна, 21.09.2014 г. Изготвил:

(проф. д.ик.н. Д. Канев)